СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

МЕЖДУ

Автономной некоммерческой организацией

«Национальный центр профессионально-общественной аккредитации» и
Общероссийской общественной организацией содействия развитию культурологии «Российское культурологическое общество»
г. Йошкар-Ола

«___» _____________ 2021 г.
Автономная некоммерческая организация «Национальный центр профессионально-общественной аккредитации», именуемая в дальнейшем «Нацаккредцентр», в лице директора Наводнова Владимира Григорьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общероссийская общественная организация содействия развитию культурологии «Российское культурологическое общество», именуемая в дальнейшем «Российское культурологическое общество», в лице исполнительного директора Докучаева Ильи Игоревича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем Стороны, заключили соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. Стороны осуществляют и развивают сотрудничество в сфере информационной, аналитической, консультационно-методической и экспертной деятельности, содействуя проведению работ и исследований по независимой оценке качества образования, профессионально-общественной аккредитации образовательных программ.

2. Порядок и формы взаимодействия и сотрудничества

2.1. Стороны осуществляют взаимодействие и сотрудничество в следующих основных формах:

– анализ и мониторинг качества образования в образовательных организациях;

– разработка стандартов, процедур и методов оценки качества профессиональных образовательных программ;

– участие представителей Сторон в проведении экспертных процедур в области оценки качества профессионального образования;

– взаимный информационный обмен по всем вопросам, отнесенным к предмету настоящего Соглашения;

– взаимные консультации по всем вопросам, отнесенным к предмету настоящего Соглашения;

– проведение совместных мероприятий (совещаний, семинаров, конференций и др.);

– распространение информации о результатах сотрудничества, профессионально-общественной аккредитации профессиональных образовательных программ;

– иные формы, оговоренные сторонами.

2.2. В рамках настоящего Соглашения Нацаккредцентр:
– осуществляет рассмотрение кандидатур, представляемых Российским культурологическим обществом в состав экспертных комиссий по проведению профессионально-общественной аккредитации профессиональных образовательных программ;

– консультирует по вопросам оценки качества профессионального образования.

2.3. В рамках настоящего Соглашения Российское культурологическое общество:

– рекомендует в состав экспертных комиссий по проведению профессионально-общественной аккредитации образовательных программ представителей Российского культурологического общества в качестве экспертов.
2.4. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении полученной по настоящему Соглашению информации и документов.

3. Срок действия, порядок изменения Соглашения

3.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует неопределенный срок.

3.2. Каждая из сторон имеет право расторгнуть настоящее Соглашение путем письменного уведомления другой Стороны не менее чем за один месяц до предполагаемой даты расторжения.

3.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

4. Прочие условия

4.1. Для реализации настоящего Соглашения Стороны обязуются обмениваться имеющейся в их распоряжении информацией по всем аспектам, представляющим взаимный интерес, проводить совместные консультации, устанавливать взаимовыгодные отношения с третьими лицами.
4.2. Настоящее Соглашение не налагает на Стороны никаких конкретных финансовых обязательств.

4.3. Соглашение является двусторонним и не затрагивает отношения Сторон с третьими лицами. Соглашение не затрагивает прав и обязательств Сторон, вытекающих из других договоров, участниками которых они являются.

4.4. Вопросы толкования и применения положений настоящего Соглашения, а также возможные спорные вопросы, возникающие при его реализации, подлежат разрешению путем консультаций или переговоров между Сторонами.

4.5. В настоящее Соглашение по мере необходимости могут быть внесены изменения и дополнения по взаимному письменному согласию Сторон. Поправки и дополнения к Соглашению вступают в силу после подписания Сторонами соответствующих протоколов, которые будут являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
4.7. Все споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются в рамках действующего законодательства РФ.

4.8. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному подлинному экземпляру для каждой из Сторон.
	Автономная некоммерческая организацией «Национальный центр профессионально-общественной аккредитации»

424000, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Волкова, 206А
ОГРН 1101200000021

ИНН 1215145495
КПП 121501001
Директор
	Общероссийская общественная организация содействия развитию культурологии «Российское культурологическое общество»
Адрес:
ОГРН 1207700324512
ИНН 7804674901
КПП 780401001
Исполнительный директор

	                                    В.Г. Наводнов
	                                                И.И.Докучаев